Primum que minera in aqua illa dominetur, secundum quibus competat morbis, tertio que nocumenta ex illo sequantur, quartum quo tempore et quomodo quis uti debeat.

Quantum ad primum, dico quod minere in hiis aquis dominantes iudicio meo sunt tres: primum est sulphur, quod dupliciter ostenditur. Ostendo enim primo per Aristotilem de proprietatibus elementorum, qui vult quod nullum fere balneum calidum naturaliter⁷⁾ absolvitur a minera sulphuris. Secundo ostendo ex odore illarum aquarum, nam odore sulphuris participant et maxime quando in eo lavantur panni et deinde exiccantur, percipitur tunc odor sulphuris. Secunda⁸⁾ minera est sal, quod licet gustu non percipiatur, taliter tamen manifestatur: quia, dum huiusmodi aqua erat discooperta domo, latera, que sol tetigit, circa se multum habuerunt de sale, quod accidit ex eo, quia caliditas solis agens in aquositatem illam terrestrem partem aquosam resolvit et terrestrem ingrossat et adurit et sic sal generat. Et hoc voluit Avicenna

2) Nach dem Inhaltsverzeichnis der Handschrift. Die folgenden Anmerkungen geben, soweit nichts besonderes bemerkt ist, die Abweichungen der zweiten Handschrift (B).

3) B fehlt *termas*.

4) qui — — traderet

5) Calw.

6) *virtuteque*.

7) *balneum naturale calidum*.

8) So B, A: *secundum*.

prima primi doctrina quarta de humoribus et decima octava tertii doctrina 2^a capitulo de generatione lapidis in renibus, [218^b] dum dicit: sal namque generatur ab aquositate in qua est terreneitas plurima quam adurit caliditas. Verum etiam propter confricationem et fortem mixtionem et forte per longam viam transitus eius neque percipitur odor sulphuris neque salis. Habuique a prestantissimo viro, qui aquam illam⁹⁾ distillavit, et corpora, que remanserunt, ut plurimum fuerunt salsa et aliqua sulphurea. Tertia minera est alumen, quod apparet in luto scaturiente simul cum aqua. Apparent enim¹⁰⁾ scintille in luto isto subtilissime in aliquibus locis¹¹⁾, que scintille iudicio meo sunt alumen, nec potest dici quod scintille iste sint partes arenose, quia maxime per tactum sentiretur, ut manifeste patet, modo nulla penitus resistentia percipitur amplius quam si oleum manibus tractaretur. Verum quandoque¹²⁾ partes arenose permiscentur cum eo. Ex quibus omnibus infero conclusionem hanc, quod aqua illa est calefactiva exiccativa resolutive aperitiva et abscersiva. Quamvis sit etiam actualiter temperate calida, virtutem omnem acquirit a mineris super quas transit, ut voluit Aristoteles locis preallegatis et etiam commentario probleumatum probleumate 28^{vo} et 29^o¹³⁾, dum assignat causas caliditatum termarum¹⁴⁾, quamvis philosophorum plurimorum alia fuerit sententia, ut recitat Aristoteles in libro de proprietatibus elementorum et etiam Johannes de Dandis¹⁵⁾ Patavus¹⁶⁾, quas prolixum esset declarare. Possibile etiam est, quod alie minere ab istis ibi sint, verum potissimum iste manifestantur. Et hec de primo premissis sufficient.

Viso que sit minera in aqua dominans et consequenter que sit eiusdem virtus, sequitur secundum capitulum, declarandum scilicet quibus morbis competat. Competit ergo universaliter usus illarum aquarum passionibus, que sunt ex frigiditate et humiditate sive cum materia sint sive sine [219] materia. Sunt igitur conferentes passionibus cerebri humidis, puta: litargie oblivioni,

9) Nach illam: diligentissime.

10) enim fehlt.

11) in aliquibus locis steht in B hinter scaturiente.

12) aliquando.

13) Aristoteles, daß Sitat stimmt nicht.

14) caliditatis termaris.

15) Johannes de Dandas.

16) Gemeint ist Joannis de Dondis Patavini de fontibus calidis agri Patavini consideratio.

passionibus nervorum: paralesi tremori stupori spasmo humido tetano et congelationi, multitudinique catarrhi frigidi et huiusmodi passionibus a similibus procedentibus causis similiterque passionibus organorum spirituum, quando proveniunt a frigiditatis dominio et humiditate¹⁷⁾, conferunt humiditatibus oculorum et exuberantie lacrimarum frigidarum, descensui aque et principio cataracte¹⁸⁾ mollificationi et relaxationi oculorum, debilitati et tenebrositati oculorum et visus a predictis causis dependenti et huiusmodi similibus. Conferunt similiter repletionibus et opilationibus earum¹⁹⁾ a materia flegmatica et defectui et debilitati auditus, tumitui et sibillo atque ventositatibus et doloribus a frigida causa dependentibus. Valent etiam passionibus narium et multitudinique²⁰⁾ corrise²¹⁾ et defectui odoratus, mollificationi lingue et defectui gustus, difficultati locutionis et exuberantie salive, dentium etiam doloribus, stupori et congelationi ipsorum, commotioni ipsorum, laxitati et mollificationi gingivarum et universaliter quibuscunque passionibus ex frigida et humida causa dependentibus, scilicet humida ex defluxibilitate catarrorum. Cordis passionibus puta cardiace pusilamitati²²⁾ pulsationi et fluxui nimio lactis ipsiusque subtilitati a dicta causa pendentibus mamillarum relaxationi et fluxui et aquositati et relaxationi stomachi et eius debilitati, defectui appetitus²³⁾ atque digestionis, lubricitati et defectui contentive quando fuerit ex humiditate et frigiditate et flegmatis multitudine. Epatis atque splenis passionibus causatis ex frigido et humido, puta opilationibus debilitatibus mollificationibus, principio ydropisis asciti²⁴⁾ ex causa frigida sive flegmatica nec minus felli, quando ex tali patitur causa, ut puta opilatione flegmatica, [219^b] prodestque intestinorum passionibus ex causa consimili, passionibus ani renum et vesice ex frigido et humido ex materia flegmatica dependentibus, faciunt etiam iuvamentum notabile membrorum generationis tam virorum tam²⁵⁾ mulierum quando deficient

17) humiditatis.

18) catarate.

19) Sieß aurium?

20) et und que fehlt.

21) corrize.

22) Die ganze Stelle bietet B offenbar richtiger: pusilannitati pulsationi iectigationi a dicta causa pendentibus, mamillarum relaxationi et fluxui nimio lactis ipsiusque subtilitati et aquositati a dicta causa pendentibus.

23) et eius debilitati wiederholt.

24) astuli.

25) quam.

ex frigidity cum²⁶⁾ humiditate, nam mollificationem virge et erectionem confortant debilem, augent virtutem coytus quando a causis antedictis deficiat. Spermatis humidi fluidi et aquosi evacuationem confortant, virge et testiculorum ulcera consolidant, augmentum superfluum testiculorum minuunt et osee inflationem et hernee aquose faciunt iuvamentum. Matricibus vero frigidity et humiditate deficientibus singulare prestant auxilium et illam descendentem confirmant et exiccant et maxime quando causa fuerit humiditatum superflua exuberantia. Mulieribus volentibus impregnari et sterilibus mirum in modum subvenit. Duritie matricis, ulceribus putrefactioni inflationi tibiaram ulceribus scabiei pruritu vulneribus profundis sordidis fistulis earundem, in fortificando porum sarcoide conferunt ad fetorem assellarum puta pedum et totius corporis maximum faciunt iuvamentum. Crassitudinem superfluum minuunt²⁷⁾ et hoc si a causis antedictis dependeat²⁸⁾. Et hec de secundo premissis sufficiant.

Plurimorum doctorum intentio est, quod nulla sit dabilis medicina²⁹⁾ que non participet venenositate, sic etiam nullum datur balneum, quin³⁰⁾ etiam aliquo participet nocumento. Primum ergo nocumentum, quod faciunt terme iste, est febris, cum maxime corpora nostra calefaciant et calefactis nostris corporibus et exiccatis de facili febres incidunt, ut inquit philosophus: in habentibus simbulum facilius fit transitus. Et etiam [est]³¹⁾ intentio Rasis in Almansore³²⁾ dum dicit: febres in calidis generantur corporibus. Secundum nocumentum quod faciunt est, quod urine faciunt difficultatem [220] et partum difficilem ut voluit Avicenna 2° canone modo allegato, quando dicit: et omnes aque minerales faciunt urine difficultatem et pariendi. Tertium est quod aliquando ratione aluminis faciunt evenire colicam. Quartum nocumentum, quod experientia compertum est et ratione etiam potest persuaderi, est ardor urine, post quam dispositionem aliquando etiam vesice sequitur excoariatio et ulceratio, quod nocumentum maxime accidit hiis corporibus, que sunt calidi epatis et

26) vel.

27) Aus B. In A nur: et si.

28) dependeant.

29) quod nulla sit natura que non.

30) A: qu^o = quando.

31) Die Ergänzung scheint notwendig.

32) Abubekr al Rasi, arab. Arzt des 11. Jahrh., schrieb 10 Bücher ad Almansorem über Medizin.

renum. Nam per usum huius balnei amplius supercalefaciuntur³³⁾ renes et epar, unde exacuitur urina, que ardoris est causa. Cui nocumento maxime succurrendum est cum inunctionibus et epithimatibus³⁴⁾ renibus et epati maxime conferentibus ut inferius describetur. Quintum nocumentum est scabies³⁵⁾, et hoc accidit maxime, quando corpora non sunt bene purgata. Et etiam hec omnia magis fiunt cum abutuntur balneo, nam balneum est causa attrahendi humiditatem a centro ad circumferentiam, que maxime scabiem generat, quia multi reperiuntur qui inmediate post prandium aut cenam intrant, etiam prius nulla facta purgatione. Et hec de tertio premissis sufficiant.

Quoniam multa nocumenta eveniunt per indebitum usum balnei, quia³⁶⁾ necesse erit quartum ponere premissum, scilicet quo tempore anni et quomodo quis uti debeat. Dico ergo quod tempore veris et etiam tempore autumpni est balneandum et maxime in mense Maii, Junii, Septembris, Octobris et per medium Aprilis et Augusti³⁷⁾. Verum dicunt doctores, quod aque termatice sunt virtutis efficacioris tempore veris quam tempore autumpni et assignant hanc rationem, quia tempore hyemis huiusmodi aque sunt magis³⁸⁾ condensate propter frigus et³⁹⁾ virtus magis remanet in huiusmodi aqua et⁴⁰⁾ subsequente vere erunt virtutis fortioris. Tempore vero estatis sunt magis rare et pori terre sunt aperti et sic eva-
[220^b]nescit virtus, quare superveniente autumpno erunt eo minus fortes, cum virtus unita⁴¹⁾ fortior sit se ipsa dispersa. Erit ergo prima que in balneantibus debet observari regula ista, quod nullus balneum minerale intret nisi prius premissa purgatione universali secundum consilium prestantissimorum phisicorum, quia, sicut prius dictum⁴²⁾ est, cum huiusmodi aque habeant a centro ad circumferentiam trahere et consequenter agitare humores et maxime existentibus corporibus repletis, moverentur ad membrum principale

33) calefiunt.

34) et epithimatibus fehlt.

35) Der Badausschlag.

36) quare.

37) secundam medietatem Aprilis et ultimam Augusti, similiter per primam Julii.

38) sunt magis aus B.

39) quia — et fehlt.

40) et sic.

41) unita fehlt.

42) dictum fehlt A.

et ibidem forte apostema facerent, quare necessarium et ante omnia erit premittere farmaciam sive purgationem. Etiam in habentibus iuncturas debiles moventur aliquando humores ad eas et sic eis maximum inferunt nocumentum. Cum autem aqua ista multis modis quis uti potest, scilicet per potum [embrocationem et per balneationem, tamen non fit eius usus nisi per balneationem. Verum si quis utetur eo per potum]⁴³⁾ multis egritudinibus supra-scriptis magis quam per [solam]⁴³⁾ balneationem conveniret. Est enim in ea virtus lavativa abscersiva⁴⁴⁾ ratione salsedinis, que potata viscera lavat et humiditates de superficiebus stomachi maxime et intestinorum purgat. Epatis et splenis grossitiem extenuat et eorum aperit opilationes atque renum, ymo ut dicunt quidam experti, lapidem [in]⁴⁵⁾ renibus et vesica frangit. Ideo qui aquam illam per potum acciperé voluerit, ipsam de mane stomacho ieiuno accipiat, primo incipiendo cum modica quantitate et continue paulatim quantitate crescat donec asuescat. Qui vero balneo ad⁴⁵⁾ totum corpus uti voluerit, in ipsum stomacho ieiuno intret et per mediam horam ad minus exeat antequam prandeat et sic prima die quatuor aut quinque horas balneet, deinde paulatim adaugeat usque ad terminum decem aut octo horarum. Et iudicio meo utilius est ut paucio tempore in die balneet et per plures dies, quam quod⁴⁶⁾ pluribus horis in die et per dies pauciores. Dicit [221] enim Avicenna 2^a primi doctrina 2^a capitulo 2^o⁴⁷⁾, illo scilicet, Quidam ornate loquentium, versus finem capituli: ,Qui autem in termis balneari voluerit oportebit ut in eis balneetur quiete et suaviter et ordinatim et non subito'. Quotiens autem et quanto tempore quis balneum debeat intrare, non est limitatum. Qui enim sunt virtutis fortioris, brevi tempore balneant, nam ibidem maiorem trahunt moram. Qui vero debilioris sunt virtutis, longiori tempore, quia minorem ibidem trahunt moram. Pluribus tamen vicibus balneum intrans et aliquotiens aliquos dies interponere debent, ut virtus impressionem balnei tollerare possit. Verum aliqui limitarunt aliquas horas sine condicione aliqua, sed est erroneum. Quia aliqui credunt, quod cum has horas qualitercumque balneando compleverint, satis fecisse, et aliqui etiam per noctem balneant. Illi enim

43) [] aus B ergänzt.

44) laxativa abscersiva lavativa.

45) per.

46) quod aus B, A: ex.

47) primo.

non plus⁴⁸⁾ faciunt, quam illi qui per solum diem balneant, cum natura non sustineat repentinas mutationes, ut etiam patuit ex autoritate Avicenne supra allegata. Etiam si negligunt⁴⁹⁾ sompnum debilitantur corpora eorum, si autem dormiunt in balneo, est eis magis nocumentum quam iuvamentum, quia cum balnei sit trahere a centro ad circumferentiam et sompni a circumferentia ad centrum, cum sint operationes contrarie, natura non sustinet sine nocumento. Et etiam tempore sompni spiritus remanens in circumferentia cutis⁵⁰⁾ per calorem balnei resolvuntur et exalant, quare corpus privative infrigidatur, dum virtute balnei deberet caleferi. Communis autem terminus balneandi debet esse a duodecim⁵¹⁾ diebus usque ad viginti quinque⁵²⁾ et terminus particularis scilicet horarum in die debet esse a quatuor usque ad decem. Iste tamen terminus balneandi etiam ceteris paribus de fortitudine et debilitate non est omnibus par, quia aliqua egritudo maiorem et longiorem requirit [221b] terminum et aliqua minorem, etiam quia aliqua sunt corpora rare⁵³⁾ texture et aliqua sunt econtra, et aliqua sunt corpora senilia aliqua puerilia sive iuvenilia. Quare necessarium est quod nullus balneum intret nisi cum consilio cuiusdam docti et experti phisici, qui de omnibus sibi necessariis prius instruet et presertim dietam sibi congruentem ordinet. Cum autem quis balneatum⁵⁴⁾ fuerit et intentio fuerit fortem querere exiccationem, lectum intret ac sudet et stet ibi per mediam horam aut plus. Si autem non vellet tantam⁵⁵⁾ exiccationem et esset debilis, intret lectum et non sudet. Postea si sudaverit, se abstergi faciat cum pannis calidis. Et tibi semper sit menti optimam curam epatis habere ac etiam renum⁵⁶⁾ cum epithimatibus et inunctionibus appropriatis, ut epatis cum ungento sandalino et renum cum ungento Galieni albo. Quando autem inunctiones sive epithimata⁵⁷⁾ debeant fieri, aliquibus videtur quod post balneum aliquibus vero ante. Mihi vero apparet quod

48) amplius.

49) A: negligentia.

50) A: circumferentiam cunctis mit nachträglich gestrichenem s.

51) decem.

52) ad triginta statt ad viginti quinque.

53) rara et rare.

54) balneatus.

55) A: tantum.

56) Statt des folgenden bis albo: unde potest talis inunctio fieri: Re. ungenti gr̄i ̄ 11 ungenti sandalini ̄ 1 misce.

57) autem und sive epithimata fehlt.

per horam unam ante introitum et pariter per mediam horam post exitum; ante introitum fiat ⁵⁸⁾, ne membra accipiant impressionem, post autem ut si aliquam sumpserint per illam corrigatur. Opportet etiam quando ⁵⁹⁾ qui aqua ista uti voluerit oportuno etiam utatur [regimine] ⁶⁰⁾ sex rerum non naturalium, secundum quod fuerit ex infirmitatibus eorum oportuno, et illud fiat secundum consilium peritissimorum medicorum. Solent etiam balnea ista quandoque sitim inducere vehementem et maxime post exitum. Tempore vero quo quis ⁶¹⁾ in balneo existit, non nisi rarissime sitim inducunt, et dum sitim inducunt, utendum est confectione ut infra: Recipe zucari rosarum dyabuglossati dyaboragiati ana $\bar{\text{z}}$ 1 ⁶²⁾, specierum dyarodon abbatis $\bar{\text{z}}$ 1, julep rosarum $\bar{\text{z}}$ 5 misce. Vel utatur isto ⁶³⁾: R. zucari rosati ⁶⁴⁾ zucari violati ana $\bar{\text{z}}$ 15, tamarindorum $\bar{\text{z}}$ 5, dyaprunis non solutivi $\bar{\text{z}}$ 1, zucari candi $\bar{\text{z}}$ 5 misce et cum julep rosarum fiat electuarium. Quibus uti potest post exitum a balneo per mediam horam ante cibum coclearium medium pro vice. Intrans balneum etiam non debet esse fatigatus neque supercalectus, sed debet esse quietus a fatiga et contemperatus suo calore. Non debet esse corpus aptum ⁶⁵⁾ inflammationi ut convalescens ex febribus acutis et dispositi ad ethicam et similia corpora. Non debet usus fuisse coitu multo vel abstinentia nimia vel alia re, que multum habuit debilitare virtutem. Et in balneo coytus vitandus est ut inimicus mortalis propter causas notas. Constipantur aliquando homines in balneo ⁶⁶⁾, fiat tunc ⁶⁷⁾ clistere cum brodio decoctionis castrati aut carne eius pingui ⁶⁷⁾. Et si addetur $\bar{\text{z}}$ 1 vel δ ⁶⁸⁾ cassie floris, non esset inconueniens, aut fiat ⁶⁹⁾ suppositoria de melle. Caveat autem ⁷⁰⁾ quis ne balneum inmediate post cibum intret, re-